
Редактор “Ізвєстій” каже, по Англія організує со 
юзи держав проти Радянських Республік

ГОДСОН БЕЙ KO. ДІСТАЛА 6,639,000 
АКРІВ УРОЖАЙНОЇ ЗЕМЛІ

І
СТЕКЛОВ ЗАКИДАЄ БРИЛИСЬКОМУ КОНСЕРВАТИВНОМУ 

УРЯДОВІ, ШО ВІН ОБЄДНУЄ БУРЖУАЗНУ 
ЕВРОПУ ПРОТИ CP.CJ».

СТРАЧЕНО 200 ЖОВНІРІВ ЗА 
РАБУНКИВ КАЛГАНЕФРАНЦІЯ МОБІЛІЗУЄ ВСЮ ІНДУСТРІЮ 

НА ВИПАДОК НОВОЇ ВІЙНИ. ПЕКІН, Китай, 28 грудня. — 
Наспівші тут звідомлення ка­
жуть, що 200 китайських жов­
нірів, які були учасниками не­
давніх рабунків в Калгані, коли 
то американським тютюновим 
і нафтовим компаніям вчинено 
шкоду, зістали скоро страчені 
на приказ урядників, що роз- 
сліджували справу рабунків.

Під «тиском бритійського правительства радянський пред­
ставник в АльбамН мусів опустити країну.

Найвища рада національної оборони нас викінчений плян інду­
стріальної мобілізації всіх ресурсів краю.

ДомМмьне правмтел ьство полагодило остаточно угоду з ком­
панією, що тягнулася ще від 1867 року.Польщею.

“З цього легко бачити, що 
Британія приготовляє широку 
офензиву проти радянського 
правитсльства.

“Бритійсьха сіть інтриг на­
гло скінчилася з альбанським 
скандалом.

“Під натиском бритійського 
правительства, яке обіцяло за­
становити домашню війну в 
Альбанії, як що вона зірве ди- 
пльоматичні зносини з Радян­
ським Союзом, радянського 
амбасадора попрошено, щоб 
він опустив Альбанію.

“Жалюгідне слабе правитель- 
ство Альбанії підчинилося до­
маганню Великої Британії.

“Де лише задумується поне­
волення або рабунок на вели­
ку скалю, там завжди можна 
знайти бритїйську легацію. 
Длятого — або радянська, або 
бритійська легація мусить за­
братися. В Альбанії радянська 
легація була змушена виїхати.

“Це є найбільшим комплі­
ментом для Радянського Сою- 
за, -^ак як інтриги Великої Бри­
танії є признанням комуністич­
ної сили і погрози радянсько­
го правительства для бритій­
ського імперіялізму".

РИГА, Латвія, 27. грудня.— 
Велика Британія рішила обе- 
днати Европу проти больше- 
визму і бритійська дипдьома- 
тія активно організує анти- 
большевнцьку лігу прави- 
тельств, сусідуючих з Радян­
ським Союзом, від Балтійсько­
го до Чорного моря.

Так заявляє Ю. Стеклов, ре­
дактор московських “Ізвєстій”, 
в стати помішеній в тій газе­
ті з дня 23. грудня.

“Бриті йське консервативне 
правител ьство агітує «роти ра­
дянського правительства, коли 
лише зможе”, каже Стеклов. 
“Велика Британія веліла обе- 
днатм правительства Румунії, 
Болгарії і Югославії в бал кам­
ський союз проти большевнз-

ГІАРИЖ, 27. грудня. — Міні- 
стер війни ген. Поле заявив 
вчера в парламенті, шо фран­
цузька найвища рада націо­
нальної оборони приготовляє 
викінчений плян індустріаль­
ної мобілізації всіх ресурсів

повного силою в порозумінню 
зі всіма заінтересованими ін­
дустріями і приготовляє пов­
ну мобілізацію всіх індустрій 
на випадок другої війни".

В своїй промові Люшер зая­
вив, що державні фабрики по­
роху тратять річно 6 міліонів 
доларів через свою переста- 
рілу організацію.

Він закликав, щоб купува­
ти всі продукти в Франціцхоч- 
би навіть за вищу ціну як за 

так як кожний

ОТТАВА, 27-го грудня. — 
На підставі щойно заключеної 
угоди між міністром внутрі­
шніх справ Стюартом і Годсон 
Бей Ko., компанія одержує від 
правительства 6,639,000 акрів 
землі в західній Канаді.

Є це остаточне полагоджен­
ня умов купна, переведеного в 
1867 рбці.

Земля має бути вибрана з у- 
рожайного пояса, який тягне- 
ся попри Ракі мавнтейнс, Са- 
скечеван ривер, Лейк оф де 
Вудс і американську границю.

Історія спору між канадій- 
ським правительством і компа­
нією починається від часу, ко­
ли «равительство згодилося за­
платити певну суму грошей і

узгляднити киш і претенсії що­
до землі і т. о., щоб винаго­
родити компанію за зворот її 
чартеру.

В угоді стояло, що, між ни­
щим, компанія мала отримати 
одну двайцяту часть землі в 
вище згаданому урожайному 
поясі.

Виникло непорозуміння що­
до того, чи канадійська резер­
ве мала бути включена до тої 
землі, з якої двайцяту часть 
мала отримати компанія, і пе-

$110,000,000 НА “ЗМОДЕРНІ- 
ЗУВАННЯ” ФЛЬОТИ.

ВАШІНГТОН, 27. грудня. — 
Президент Кулидж підписав за­
конопроект про “змодернізу- 
вання" американської воєнної 
фльоти, на яку то ціль мається 
видати 110 міліонів доларів.

Між иншим має бути збудо­
ваних 8 нових кружляків, так 
що Злучені Держави будуть 
мати тепер 18 модерних кора­
блів того типу.

держави.
Ця заява була зроблена у 

відповідь на закид Лющера 
підчас буджетової дебати, що 
Франція не є нині більше при­
готована до війни, як була в 
1914 році, та що лекції з вели­
кої війни вже забулися.

кордоном,
франк витрачений за кордо- 

“Заява Люшера є дещо песи- ном робить Францію біднішо- 
містична", сказав ген. Ноле. ю, а гроші видані в Франції о- 
“Нова найвища рада, створена стають в циркуляції в своїй 
правительством Еріо, працює | країні.

реговори тягнулися з року на 
рік.

Компанія домагалася зразу 
7,100,000 акрів, але остаточно 
згодилася лриняти 6,639,000 
акрів і на цьому закінчено 
справу угоди з 1867 р.

•O'- був. КАНАДІЄЦЬ АД’ЮТАН­
ТОМ СУН ЯТ СЕНА.“Пару місяців тому назад ці 

краї були смертельними воро­
гами; сього дня вони є близь­
кими приятелями. Це є робота
Великої Британії.

"Велика Британія старається 
також обеднати Фінляндію, 
Естонію і Латвію в балтійську 
лігу, яка мала би попертя Шве­
ції. Велика Британія веліла та­
кож викликати приязнь між 
Чехословаччиною, Румунією і

СЕНАТ ФРАНЦІЇ ВІДКИНУВ ПОПРАВКИ ВЕНКУВЕР, Б. К., 27. груд­
ня. — На кораблі “Емпрес оф 
Острелія” прибув тут генерал 
Моріс Ейбрегем Коген, був­
ший едмонтонський бизнесмен, 
який є тепер ад’ютантом в ре­
волюційній армії Сун Ят Сена, 
президента Полудневого Ки­
таю.

РАДА ЛІГИ НАЦІЙ ВИСЛАЛА НОТУ ДО 
ЮГОСЛАВСЬКОГО УРЯДУ.

Сенатори три рази голосували проти правительства підчас ухва­
лювання поправок до законопроекту.

Домагається негайного вияснення обвинувачення, що Югосла­
вія помагала альбанським повстанцям.Роки тому назад ген. Коген 

став зацікавлений в Китайській 
Націоналістичній Лідзі Кана­
ди, яка є організацією кана- 
дійських Китайців, піддержу­
ючих ідеї Сун Ят Сена.

ПАРИЖ, Франція, 26. грудня, до роботи робітників, віддале- 
— Французький сенат три рази них підчас славного страйку в

1920 році.
Газети, праві і центра, вихва­

ляють сенат, шо він постояв 
“за порядком проти безпоряд- 
ку”. Правител ьственні газети

Точками, які сенат повалив говорять про замір проти пра- 
при голосуванню, були:

1) Помилування всіх дезер-1 ПАРИЖ, 27. грудня. —Мо- 
тирів і привернення їхніх горо-;лода російська жінка, що хо­

тіла убити радянського амба-
2) Помилування всіх тих, садора Леоніда Красіна, зіста- 

включно з комуністами, що бу- ла засуджена на три тижні вя- 
ли засуджені за конспірацію зниці за ношення забороненої 
проти безпеченства держави, зброї.

3) Категоричний приказ ра- Гіо відсидженню своєї кари 
лізницям, щоб приняли назад вона буде прогнана з Франції.

БІЛГОРОД, Югославія, 26. 
грудня. — Рада Ліги Націй ви­
слала до Югославії ноту, в я- 
кій зажадала негайного ви­
яснення обвинувачення, що Ю- 
гославія помагала повстанцям 
в Альбанії.

По довгих нарадах югослав­
ське міністерство закордонних 
справ і італійський представ­
ник ген. Бордеро виготовили 
комунікат у відповідь Лідзі ми.

Націй, в якому заявили, що 
Югославія є не з а цікавлена і 
невтральна супроти подій а 
Альбанії.

Пізніше міністри стримали­
ся^ опублікуванням цього до­
кументу, так як депеші з Усу- 
кусу та инших прикордонних 
міст сповіщали, ию альбанська 
столиця Тірана і місто Скута- 
рі зістали захоплені повстанця-

голосував проти -правитель­
ства Еріо підчас ухвалювання 
поправок до амнестійного за­
кону, ухваленого палатою по­
слів.

СПІЛЬНА АКЦІЯ БОЛГАРІЇ І ЮГОСЛА­
ВІЇ ПРОТИ БОЛЬШЕВИЗМУ.

ФАРМЕР НЕ УВІЙДЕ ДО МА- 
НІТОБСЬКОГО УРЯДУ.

Премієр Манітоби Джан Бре- 
кен заявив в інтервю з пред­
ставниками преси, що вістка 
про те, що мейор Вінніпегу С. 
Дж. Фармер має стати провін- 
ціональним скарбником на міс­
це уступившого Ф. М. Блека, 
абсолютно не має ніякої підста-

вительства.
Болгарський І югославський преміери рішили спільно поборю­

вати комуністичну небезпеку.
жзнських прав.

стром закордонних справ від­
булася тут довга конференція, 
на якій виявилося, що при до­
брій волі з обох сторін, між 
Югославією і Болгарією мо­
жуть бути встановлені добро­
сусідські зносини.

Між справами, яким держав­
ні мужі присвятили спеиіяльну 
увагу, була небезпека виника­
юча з комуністичної діяльно- 
сти. Вони погодилися в тому, 
що треба спільними силами по­
борювати комуністичну небез­
пеку.

СОФІЯ, Болгарія, 27. груд­
ня. — Премієр Цанков виїхав 
вчера вечером до Білгороду, 
щоб конферувати з премієром 
Пашічом в справі встановлення 
приятельських зносин між Бол­
гарією і Югославією.

Вони будуть також обгово­
рювати плян спільної акції про­
ти большевизму.

АХМЕД ЗОГУ СТАВ ПАНОМ ПОЛОЖЕН­
НЯ В ЦІЛІЙ АЛЬБАНІЇ,

ви.
Премієр сказав, що Фермеро­

ві ніхто не робив пропозиції, 
безпосередньо чи посередньо, 
щоб він увійшов до провінціо- 
йального кабінету.

ЕСПАНСЬХА ВІЙСЬКОВА ДИРЕКТОРІВ 
УСТУПИТЬ ВІД ВЛАСТИ.

БІЛГОРОД, Югославія, 27. 
грудня. — Із заняттям Тірани, 
бувший премієр Ахмед Зоґу, 
лідер альбанських повстанців, 
став паном положення в ціло­
му краю і скликав членів сво­
го бувшого правительства до 
столичного міста.

Війська піддержуючі прави- 
тельство Фан Нолі евзкуували 
Скутарі і Ель Басан і не можна 
сподіватися серіозного опору 
на полудни.

Доносять, що Фан Нолі на­
ходиться в Дураццо, де споді­
ється дістати корабель.

РИМ, 27. грудня. — Італій­
ське міністерство закордон­
них справ пильно слідить за 
подіями в Альбанії, однак не- . 
ма ніяких побоювань за те, ще 
там робиться.

Італія, як і Югославія, ба­
жає, щоб Ахмед Зогу вста­
новив трівке правительство і 
привернув мир в Альбанії.

БІЛГОРОД. Югославія, 29. 
грудня.! 
премієром Цанковом і юго­
славським премієром та міні-

. “h
Між болгарським

АРЕШТУВАННЯ КОМ. ПОСЛА 
ЛАНЬЦУЦКОГО.Кажуть, що ця зміна має на­

ступити не тому, що може ес- 
паиський нарід хоче прогна­
ти директорію, але тому, що 
самі члени директорії бажа­
ють оставити позицію, до якої 
вони не уважають себе вповні 
кваліфікованими.

При помочі клерикальних 
елементів

ПОРТ ВЕНДРЕС, Франція, 
29. грудня. — Хоч провідні по­
літики Еспанії не висловлю­
ються відносно можливостей 
майбутнього.еспанського пра­
вительства, коли уступить те­
перішня військова директорія, 
то в еспанських газетах поя­
вляються численні натяки від-

3 Варшави доносять, що там 
арештовано 18. грудня кому, 
містичного посла до польсько­
го сонму, Ланьцуцкого.,

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ І ЯПОНІЯ ПОГО­
ДИЛИСЯ ЩОДО САХАЛІНУ.1

КАМПАНІЯ ЗА ЗНЕСЕННЯМ 
АРМІЇ В АВСТРІЇ.

ВІДЕНЬ, 20. грудня. В Ав­
стрії роспочатз кампанію за 
скасуванням постійної армії, 
як це зроблено в Данії.

Головним аргументом за та­
ким кроком є це, що вдержан­
ня армії вимагає великих кош­
тів, а підчас війни вона одна­
ково не мала би ніякого зна­
чіння з огляду на географічне 
положення Австрії.

Японія признає суверенність С.Р.С.Р. над північною частиною 
острова І дістає за це економічні концесії.

і консервативних
носно того, що правдоподібно | директорія підприняла кроки,

щоб сформувати нову партію, 
Загально переважає погляд, ! якій змогла би передати вла- 

що теперішня диктатура на- ■ ду. Ця партія, що мала би на-

ПРОТЯГОМ ЛИСТОПАДА В АМЕРИЦІ 
ЗГИНУЛ0155 МАЙНЕРІВ.

станеться.
ЛОНДОН, 24. грудня. — Сю. і ПАРИЖ, 22. грудня. — Між 

ди доносять, що між Радян- Францією і Радянським Сою- 
ським Союзом і Японією прий- ;зом заключено тимчасову уто- ; ближається до закінчення ре- зиватнея Патріотичний Союз, 
тло до порозуміння в справі і ду в справі корабельної кому-1 чинця своєї класти. і вже формується.

нікації між обома державами.
На підставі угоди радянські;

острова Сахаліну. ВАШІНГТОН, 27. грудня. — 
Гірниче бюро оголошує, що 
протягом місяця листопада в 
вутлевих майнах в Злучених 
Державах згинуло підчас не-

ВІКТОРІЯ, Б. К., 25. грудня ний правник Менсон поставив СІЯТЛ. Вашінґтон, 26. гру- щасливих випадків 155 майне- 
— Робітничий посол з полу поправку, яка домагалася ли- дня. — Шеф тутешньої поліції рів.

ТОКІО, Японія, 27. грудня. —- дневого Венкуверу Р. Г. Ні- ше з реформування сенату в оповістив, шо арештовано 6 3 цего числа 114 майнерів
державами наступить Один з найелавиішнх япон- лендс поставив в провінцій- той спосіб, щоб він не мав людей, запідозрених в рабунку втратило життя при мягкому

пальному парляменті резолю- права ловалюватн законопро-іфілії “Роял Бенк оф Кенада" в вуглю по цілій країні, а 41 
цію, яка домагалася підкови-. єктів, ухвалених парламентом. Нанаймо, Б. К. Пятьох з них при твердому вуглю в майнах
того скасування канадійського, Ця поправка зістада принята пізнано як учасників рабун- в Пенсилвенії.

28 голосами проти 14.

бітників, або більше як чоти­
ри майнерів на кожний міліои 
тон видобутого вугля.

Умови порозуміння такі, що І 
Японія признає суверенність кораблі мають вільний доступ 
Радянського Союза над північ- до французьких портів, а фран- 
нічною частиною острова Са-, ц>зм<' кораблі до радянських 
халіну і в заміну за це одер- ■ П0Т>ТІВ- 
жуе економічні концесії.

ХОЧУТЬ ЗРЕФОРМУВАННЯ СЕНАТУ.
Ш1КАГО, .20. грудня. — Ко­

ли найвищий суд Злучених 
Держав відкине відклик обо­
рони проти засуду Рутенбер- 
берґа, то власти стейту Міші- 
ґеч назначать негайно нову 
росправу проти Виліяма 3. Фо- 
стера й 31 инших комуністів, 
арештованих за участь в гай­
ній комуністичній конвенції.

Підписання договору між о- ! 
бона

: ських статистиків обчисляє ба- 
В тутешньому японському: гжцтео Японії на приближно 

посольстві потверджено відо- 102 міліярди ЄЯ (51 міліонів 
шість, що між Японією і СР. доларів).
С. Р. прийшло до порозуміння.1 ------------

протягом кількох днів.

За перших 11 місяців 1924 р. 
убито в майнах всіх 2,135 ро-

- ку а шестого випущено на во-сенвту.
До цеї резолюції генераль- лю.
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|«» вуглекопами. Тяжка А небезпечна їж праце під земле», в кожної комісії На кожній знай, що до поліпшення орта- * 
темноті, в пороках, в воді, в газах. Тільки голод, боротьба за картці треба зазначити назву шзаціАноі праці Робітничих '

ГОНИТЬ робітників ПІД Землю ДОбуваТИ чорне ЗОЛОТО.І І МІСЦеВІСТЬ фІЛІІ ВІДДІЛУ абО ДІТОЧМХ ІІІиц
Годі тут підрахувати, скільки дійсного золота вимінюють товариства, що ці резолюції лраці серед доросавх і т. д, По Із рослукою нещасний бать

II___ капіттЛті, властителі копалень за чорне золото; годі підра- посилає. скінченню праці комісій, всі ко признає свою недолю. Тяж
ИЛО ,увгге’ 104 бн приблиаою, скільки заробляють фабриканти, Коли-б цілий з’їзд мусів ви делегати згромаджуються зно- кий жаль росчерсплюе його

лалізнвчі та корабельні компанії машини яких двигає чорне слугувати вс; пропозиції і ре-І-У разом і вислухують звітів голову, та иншої ради не знає
} золото. А вайдорощу ціну платить капіталістам за те чорне зо- зодюціі у всіх справах і заста- і комісій та ухвалюють або від- він. Серце тріскає йому за Ао-
лото ті, що його добувають / новлятнся над ними, то на це кидають їхні резолюції. Це і « ,іх> дітьми, бо він-же батько, а-

Ось коротенька новинка з Вашшгтону з 26. грудня доно- „етр^о було-б дуже багато розумний спосіб полагоджу, де — що-ж робити, коли не в .
сить шо за останній місяць в копальнях вугля в Здуч. Держа- часу д з'їзд після вислу- вання справ на з’їздах всіх по- силі він вигодувати ті діти, бо 
вах убито 155 вуглекопів. А за останніх 11 місяців убито в ко- хащ», звітів Центр. Екз. Комі- важних організацій. сам коротає вік по панських

М*. пальнях в Здуч. Деджавах 2,135 вуглекопів. тету, Ц.К. Секції Жінок-Робіт- Щоб допомогти з’їздові Тов. та попівських ланах. Він каже:
Таку тну платять вуглекопи за чорне золото, на я- ниць, Заряду У.Р.Д. в Вінніпегу У.Р.-ФД. як найуспішніше по- _ я на 11ТН linUKXlL ш , яе „

кому капіталісти наживають сотки міл.он.в доларів. А коли ті ; делегаті вибирає окРем, ко-'лагодити всі справи, які він має дмо> ™ С «1“,би ум^
робітники вийдуть на страйк за поліпшення умовин праці, то ШС1І j ці комісіі в один , той BHpimemH. філії виділи і дГлад) зробить Я Z' «гж^ 
капіталісти і їх прислужники виють на робітників, як пени. сан час, на своїх засіданнях в товариства та їхні секретарі <** **« хобре по земля ходит.

Колись ті гієни Дістануть від робітників візи добувати те 0Іфе1ІИХ кімнатах, розглядають повинні взяти на увагу вище а6" *го « «ужбу, оцего .
чорне золото власними руками. йашиецб. «д справи: контрольна комісія подані вказівки. В слідуючому ™ Д^иют TJtZFSL

контролює рахункові книжки, числі поговорю про те, як на- еояо кшю „ажьиьіГк^'лиш

статутова розглядає ВСІ пропо- лежить ВИГОТОВЛЯТИ звіти фі- богач або пан утгоркв пащеку, а а
зиції що до зміни або допов- лій, відділів і товариств та я- его тудд кидаю, аби лишень збути»!
иення статут а, організаційно- ких делегатів вибірати на з’їзд А DOTi“ •оно 6га' козо хулоби, но-
просвітна розглядає всі пропо. Тов. У.Р.-Ф.Д. М П гн одна 14X8 *т' CTetwa коле,

л юно скаче та* плаче. Ти бн сну 
тдвернуа худобу, поцулу вавбнс его в 
йог*, бос го сплодив тав сумліне тї 
ne, але шнзєш. ще І ховаєшся від 
него, абмс не чуи!._

Кому з нас не рідні ці слова? 
Хто з нас не чув їх навіть від 
рідних батьків в старому 
краю?

Правдиво і глибоко малює 
нам Стефаник раба-невольни- 
ка, бідного мужика, що прити­
снений бідою йде до пана у 
двір найматися за форналя і по 
дорозі, вже з го 
важливо буде
ним, коли він поцілує пана в 
РУКУ- ^

Перше слово пана буде:
— Ти відай злодій?
— Я пане, ще чужого стебла не по- 

рунтав.
— Чого брешеш, лайдаку, а тож 

подужана річ, аби мужик не крав?! 
Хиба ти не мужик?

— Я цілком простий мужик, але а 
чужого не люблю кивати.

— Тос певне піяк?
— Яз горівков собі не захожу, бо 

нема вгтки.
— Гавкаєш, як пес, та ти би вмер 

Оез горівки!
— Без горівки не вмер-бк, а беа 

хліба тай можна!
— А на щож ти стільки дітей на- 

тербив?
— Та то бог, пані, дає дітн.
— То піп тебе такого навчив?
— Яз попом собі не заходжу, бо 

то гроші коштує, я й до церкви не 
хожу, бо не маю в чім.

— То ти радикал тай не даєш По­
пови з себе шкіру здирати?

— Я би хотів що полови 
не дам, бо не маю, а він аби дотів 
здерти, то не зідре, бо не має що 
здерти. Мн таки не сходнМЬси...

Годі переповідати всі твори 
Стефаника, бо на це недозво 
ляе розмір нашої статті. Ради 
мо нашим читачам пильно сте 
жити за журналом “Робітни 
цею”, де дуже часто друкують 
ся вони. А від себе тільки до 
дамо, що твори Стефаника 

, наскрізь класові. Це життя кля 
І си сільської бідноти і не диво, 
що всі твори Стефаника вида­
ли цего року на Радянсьікй У- 
країні окремою книгою а само­
го автора високо цінять, як 
письменника.

В оповіданню “Палій” Сте­
фаник так говорить устами 
наймита:

«‘ПЖЖАІЖІАЖ LABOS IIWI"
OKMklГ W ЄЬ< Worker, ad

і! Ви 6м хотіли, вби я 
зробив і дляft»»» яв» і ваші

А ям від чого?_!»• of
освиноїІ Вів» ai at іь.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
щеп дав робочого люду — виходять тре рази ва тиждень: 

у авторе*, четвер І суботу
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Юхобі Рєдахшя. адабяМтрошя і друкарня містять» » Увр. Роб Домі, ва ро-1 
М вудмвь Прпард І Меягретор. у Вшяшеґу, Мав. М. Поооаич. секретар. |

$4.00Передплата на рік

Адреса:
ОЖВАЛПАН LABOR BBWS

Oor Pritchard Аго and McGregor В», Winnipeg, Жал. Canada

ДО З'ЇЗДУ ТОВАРИСТВА УКР. РОБІТ- 
НИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ.МУЗИКАЛЬНИЙ ЧОЛОВІК.

його їм я і назвяско Джосеф Гірст. Само імя нічого вам 
те говорить, але властитель його таки дуже музикальний чо­
ловік. До Вімгіпеґу вія приїхав в 1921 році, нікому не знаний і 
він нікого не знав. Це його дуже мало клопотало, він навіть у- 
вжжав, шо так краще. Звідки приїхав також невідомо, як неві. 
домо, куди він поїхав.

По приїзді до Вінніпегу Гірст познайомився дезким з де­
мократичних кругів. Потім Джосеф Гірст заснував в Вінніпегу 
музичну компанію, склав директорію (таку розумну, як була ко­
лись Петлюрова на Україні), вибрав чартер, понастановляв у- 
радників, контрольорів і... почав “грати".

Грав він на ноту, як кажуть Росіяне, злучивши “цриятиое 
с оолезним”: продавав людям шейри і ноти, а собі забирав гро­
ші. Шеровцям платив великі доходи, просто надзвичайні дохо­
ди, тільки платив так, що ті шеровці грошей не брали, але за­
раз таки назад вкладали в музичний бизнес. На що, мовляв, 
щоб гроші цвіли в скрині, хай краще приносять добрі диві­
денди, а потім дивіденди повертали знову на дивіденди і т. д.

Гроші Гірст держав в якомусь великому ню-йорському 
банку, що той сам банк ніби потверджував і дуже захвалював 
шеровцям і директорам компанії музичні здібностн Гірста.

Аж нараз нестало Гірста. Директорія кинулася на всі бо­
жі, бо жаль її було такого музикального чоловіка, який за три 
роки спільної праці навіть фотографії по собі не лишив, навіть з 
директорією ніколи не сфотографувався.

Нема Гірста. Директорія, серед якої є адвокати, кинулась 
до каси... а там ані цента. Директорія бе телеграму до того ню-, 
йОрського банку, де, нібито, Гірст гроші перетримував, а той 
бане відповів, шо такого чоловіка не знає, ні його грошей в 
банку ніколи не було і нема.

3‘їхалися до Вінніпегу шеровці. А шеровцями тими е пе­
реважно багаті фармері і середньої руки бизнесмени ріжяих 
місцевостей Манітоби та взагалі люде, що бажали щодня заро­
бити одним доларом цілих десять.

Коли всі з’їдалися і почали рахувати, то показалося, що 
І’Ірст забрав у них приблизно сімсот тисяч доларів. Виявилося, 
що деякі фармері і бизнесовці віддали Гірстові все, що мали. 
Давали по 20 і ЗО тисяч доларів. На, мовляв, і грай. Цим палким 
до наживи демократам Гірст лишив назву: ‘‘Hearet Music 
Publishing Company" і $35.00 готівкою.

Остаия чутка була про'Гірста, що він десь в жовтні, чи в 
листопаді ц. р. продав в Лондоні, Онт., за $50,000.00 шейрів.

Оттакої веселої заграв Гірст своїм шеровцям. Та ще й пе­
ред різдвом.

Тепер шеровці подають до суду директорію. Бідна дирек­
торія. Тї гроші також поїхали, а тут ще й судитимуть. “За моє 
жито, ще й мене побито”. Петлюрова директорія може поза­
видувати Гірстовій. Така то доля демократичних директорій. 
Навіть самі демократичні закони не можіть охоронити їх від 
музичних людей.

А Гірст, як не відомо звідки приїхав, так невідомо куди 
поїхав. Приїхав нізчим, а поїхав з кількома сотками тисяч до­
ларів. Ще й оженився в Вінніпегу...

Одним словом музикальний чоловік, один з тих, що в де­
мократичних законах пливають, як риба в воді.

ВАСИЛЬ СТЕФАНИК.іна-б найкраще підготовити чи 
десь дістати учителів для Р.Д. 
Ш., як зарадити недостаткові 
шкільних підручників, відповід 
них діточих бібліотек і т. д.

11.

(З нагоди 25-літнього письменницького ювілею.)Програмі З’їзду Товариства 
Український Робітничо-Фар- 
мерський Дім, зглядно спра-1 
вам, шо є подані в цій програ­
мі, повинні філії, відділи і то­
вариства присвятити що най­
менше два-три мітінґи. Склика­
ючи такі мітінги, так і треба 
проголошати, що на них буде ' 
обговорювана програма З’їзду 
Тов. У.Р.-Ф.Д.

В цих мітінгах, звичайно, 
повинні взяти участь всі члени 
й членкині філії, відділу або 
товариства. Відділи Секції Жі- 
нок-Робітниць повинні обгово.

В грудні 1924 року минає так по сьогодняшний день. За 
рівно 25 літ, як історія укра'ж- 25 літ Стефаник написав туль­
ської літератури записала імя ки три невеличкі книжечки, а- 
нового, високо талановитого вони такі цінні та глибокі 
письменника Василя Стефани-1 своїм змістом, що рівних їм

Так-же само треба розгляда­
ти і застановлятися над инши- 
ми справами: освітою для до­
рослих, поширенням праці дра­
матично - співацьких і орхе- 
стральних гуртків, поширен­
ням організаційної праці Тов. 
У.Р.-Ф.Д., жіночої секції, ство­
ренням фармерської секції, 
сплатою довгі в філій, забезпе­
ченням їхнього майна і т. д. 
Місцевий досвід гтідскаже та­
кож найкраще й нові питання, 
які він видвигнув і поставив 
перед організацією в тягу пра­
ці в минулому.

Всі ці справи треба совісно 
і щиро обговорити, а не так 
тільки, щоб їх збутися, а всі 
пропозиції і плани, що до їх 
вирішення, належить записати 
у своїх протоколярних книж­
ках, а також списати на окре­
мих картках паперу і заслати 
до секретаря Центрального Ек­
зекутивного Комітету Тов. У. 
Р.-Ф.Д. з домаганням, щоб він 
їх предложив з’їздові. Крім 
цього, поки ще на це час до­
зволить, ідобре посилати їх до 
поміщення в “Українських Ро­
бітничих Вістях”.

Пишучи такі пропозиції для 
з’їзду, секретарі філій, відділів 
і товариств повинні рішучо на­
писати пропозиції до кожної 
справи на окремому папері, а 
не списувати їх разом та ще 
часом і п ом і шано так, що про 
одну й ту саму справу буде 
мова в кількох ріжних місцях. 

Як точку опертя при обго- З’їзд наш, задля заощадження 
вор«званню даної справи нале- часу і праці, та задля порядку, 
жить завжди брати в першу вибірає собі з делегатів окремі 
чергу місцевий досвід. Потім комісії для всіх тих справ, 
треба брати на увагу досвід і в що він їх має вирішити: стату- 
инших місцевостях, .округах і тову, 
провінціях. Тільки опертя на
досвіді дають змогу правиль- ну, драматично-музичну, резо- 
но всяку справу оцінити і ярий- люційну, фінансову і скарг та 
ти до правильного заключен- зажалень. Кожна з цих комісій

розглядає всі пропозиції і ре- 
Взяти, наприклад, справу Ро- золюції, що відносяться до 

бітничих Діточих Шкіл. В кож- справи, для якої її з’їзд вибрав, 
ній місцевости товариші і то- Всі ті пропозиції і резолюції, я- 
варишки повинні цю справу кі дана комісія, або більшість 
розглядати, починаючи з до- визнає за корисні, вона пред- 
свіду своєї власної місцевої кладає з’їздові до вдобрення. 
Робітничої Діточої Школи. Все-ж, що комісія одноголосно 
Про свою місцеву Р.Д.11І. кож- ' відкине, з'їздові не предклзда­
ний й кожна знає найкраще, в ється зовсім. Коли члени комі- 
якому вона становищі знахо- сії не можуть погодитися від­
литься. Скажім, що вона не носно якоїсь пропозиції і поді. 
сповняє свого завдання так, як лаються в своїй опінії на біль- 
цего бамкає місцева організа- шість і меншість, тоді біль- 
ція, учаАся в ній діти тільки шість предкладає з’їздові своє 
читати й писати по українськи рішення, але меншість має пра- 
та дещо грати на мандолінах, во предложити й свою резолю- 
та й то ще наука ця не зовсім ’ цію. Тоді таке питання внрі- 
задовольняюча, а про вихован- j шує з’їзд.
ия на майбутніх свідомих чле-; 3 цього товариші секретарі

»П*Кі

фи нае, як зне-
говорити з .

її-';
рити справи, що дотичать ви­
ключно жіночої організації на 
своїх окремих мітінгах, але всі 
прочі справи повинні бути об­
говорювані на спільних мітін­
гах всего місцевого членства 
нашої організації.

Кожну справу належить бра- 
з’окрема і не починати ин­

шої, поки з одною даною об­
говорюваною справою не по- 
кінчено. Обговорюючи дану 
справу, належить перш усього 
приглянутися її теперішньому 
положенню, її успіхові або 
бракові успіху. Потім треба 
розглянути причини і чинники, 
що допомагали успіхові, або 
спричинили брак успіху. Від­
так доперна належить застано­
витися над дальшими кроками, 
які належить в цій справі rtopo- 
бити на слідуючий рік і виго­
товити від себе відповідні про­
позиції для з’їзду, після яких, 
на думку товаришів і товари­
шок, було-б йайкраще таку 
справу вирішити.

Василь Стефаник.

ка. І тільки подумати: двай-Ігоді найти не тільки в новішій 
цятьпять років проминуло з І українській літературі, але і у 
того часу, як істнує письмен- всесвітній, 
ми* Василь Стефаник, а по Описував і описує Стефаник 
правді, як багато між нами є виключно селянське життя і то 
ще таких людей, що вперше обовязково життя сільської 
чують це імя! І можливо, що бідноти: наймитів, пансьКих 
найдуться ще й такі, які ска- форналів, поденних робітників, 
жуть: “та яке-ж мені діло до взагалі людей праці, рабів га- 
якогось Стефаника?” Але сло- лицького села. В ніякому оло­
ва ці не вийдуть з уст свідомо- віданню Стефаника немає ні 
го робітника або фермера. Не одного теплого слова про па- 
вийдуть Тому, що свідомий на або про сільського багача, 
працюючий загал вже вміє ці- Та велич й значіння Стефаника 
нити тих людей, які своєю пра- власне в способі його писання, 
цею заслужили собі глибоку Він незвичайно вірно передає 
пошану трудових мас. Одних нам картини з життя бідноти, 
ми шануємо за непохитну кля- її слова, як-би живцем записа- 
сову боротьбу, за партійну ні на папері, бідні постаті, як-1

би сфотографовані. Пише Сте­
фаник тим говором, яким гово-

дати. то

контрольну, маєткову,
пресову, організаційно-просвіт пРацю- 33 "a-VK0BV- культурну

1 т. д. Бо не кожний може ро­
бити одну й ту саму роботу і 
за мало є працювати тільки в 
одному напрямку. Ціле життя, 
з усіми душевними галуззями, 
це — величня будівля і кожна 
людина по своїй здібності бу­
ду* цю будівлю. Сьогодня ми 
згадуємо Стефаника. Згадуємо 
і шануємо його не як партій­
ного члена і працьовника, а як 
незрівняно го письменника, що 
в своїх творах відбив безсмер­
тні картини життя сільської 
бідноти. Більшість з нас поки-

рять се ля не на галицькому По­
куттю, особливо в рідних сто­
ронах письменника, Снятинши- 
ні. І представляє нам письмен­
ник селян-мужиків такими, я- 
КИМИ ВОНИ В ДІЙСНОСТИ Є. Заби- " .В* був У читальні!? Таже і там 
ті нуждою й бідою, те Міці, не- 6ілниЯ нарід ггоіть коло порога. За
щасні, але з добрими душами, "олим сидит ксконлз’ старш1 6раіа- 

, ’ h * богичики, і дек чітае тоти казета, аз оезрадннми серцями. Ось ,як

ЦАРІ БЕЗ ТРОНІВ І БЕЗ ВІЗИ. ня.

— “Ти читальнику ти гадаєш, щоЯкось ото недавно приїхала до Ню. Иорку цариця. Сама, 
бідна, приїхала, бо її чоловікові, Кирилові Владимировичоеі, 
теперішньому цареві парижських смітників, американський 
донсуль не дав візи на візд до Америки.

Так, так, консуль цареві не дав візи. А цариці дав, бо ца­
риця походить з англійської королівської крові, а цар Кирило 
—.біс Його знає, яка в його жилах кров тече. Історія російських 
царів роду Романових дуже покручена, хоч назва походить з 
патріаршого покоління. Якщо цариця Елисавета змішала кров 
Романових з кровю українського дячка (пізніше гетьмана У- 
краіми) Рооумовського, то історія ніяк не може встановити, 
хто був чоловіком цариці Катерини il. і якої національности 
була вона сама.

А після того, розуміється, пішло потомство ‘‘halfbreed’’
Романових. І фізично родилися царі і царинята на образ і по- 
добіе якихось допотопних створінь і умово далі Распутіна не 
сягнули. 1 жили вони, "божей милостью", кровю своїх підда­
них і упирали по царському звичаю: один другого в тюрмі до ННВЦ
смерти гноїв, сини батьків рушниками задушували, декотрих нів робітничої громади немає зрозуміють, чому пропозиції 
бомби на части розривали, передостанній в горівці втопився, й мови. Треба приглянутися до кожної справи треба писати
останні*, кажуть, з димом на небо пішов. А от є ще десь в Ев- причинам, що на це складають, окремо. Коли, наприклад, сек- Поки приступимо до корот- 
ролі два випадки цего роду, які не можуть найти собі ні трону, ся. Скажім, що ці причини є ретар котроїсь філії напише на к0' характеристики творів Сте­
ні еон. ось такі: немає відповідно під-1 однім довжезнім папері всі Фаника, ми побіжно згадаємо

Один з них, високоногий і довговязиїї Миколай Миколає- готованого вчителя, немає від- пропозиції, які ця філія ухва- кількома словами про його 
вмч, закладає царський цирк в Парижі, а Кирило Владимира- повідних підручників-книжок лила, то той папір прийдеться життя,
вич післав свою жмку до Ню Иорку збирати долари, щоб “ви- до науки, немає бібліотеки з різати на маленькі кусники. Уродився письменник Ва-
купити” в селян і робітників Радянських Республік землю і фа- відповідних книжок для дітей щоб роздати ці пропозиції до силь Стефаник в квітні 1871 голе в терня?! Пустит на землю, та- 
брики для капіталістів. І вона збирає: Хто дасть $10.00, тому і т. ц. Тоді ще треба розгляну- 
дасть поцілувати себе в руку. ти, чи таке саме не діється і в

Чудаки, покійники, ей-богу. Тільки й радости в теперішних других місцевостях, про що
можна найкраще довідатися з 

і нашого часопису. Коли поло­
ження Робітничих Діточих

ви покивуєте головами як воли, ніби 
говорить в оповіданню “Клс- шос ви ç того розумієте. А то один 
нові листки” бідний Іван: з другим такий дурний, ХОТЬ му око 

ніколи! То така читальня ваша, шо 
-г~ З мужиком, то так си має: шо богач за столом, а наймит 

де у світі е найтяжше, то він має то 
спожити, шо де у світі е найгірше, то глх уСІОДИ 
він має то віконати... На то сми ро- бути?../' 
жеиі." і

коло поро­
га. Так у церкві, так у канцілярії, 

То ми маємо з вами
нула рідний край мало свідо­
мими і не дивниця^ що праця 
письменника для нас мало ві­
дома. Тільки в останньому ро­
ці ми знайомимося блище з 
його творами, особливо з жур­
налу , “Робітниця”, де друку­
ються вони досить часто за 
спеціальною згодою самого 
Стефаника.

Свідоме українське робіт­
ництво й фермерство повинно
гордитися письменником Сте- 

внгодувати їх власною фа^ок Гю ніхто так ві ,
працею, наводить прості, але

?
Тяжке життя бідного мужи­

ка, в якого повно дітей, що не : 
годен

. так глибоко не відтворив в лі- 
шир. думки на замученого бі- таратурі життя працюк>чих>
дою батька, йому жаль св0Іх як він в двайцятьпятьлітній ю- 
дітей, що ростуть, як терня, а- вілей 
ле він не в силі порадити цьо­
му. Він стоїть зажурений і із 
зболілих грудей Його пливуть кид 
тяжкі, як мужицька доля сло-

письменн^цької праці ми 
перекидаємо чфез широкий о- 
ксан в замучену Галичину грім-

оклик:
— Хай живе письменник Ва­ва: силь Стефаник, що віддав свій 

— Яз богом за-бдрки не ловлюся, письменницький талан працю- 
алс на що він того пускає на світ, як ючим масам!

В двайцятьпять літ його лі-
всіх тих комісій, які обговорю- року, в селі Русові, снятинсько- лану " Р>'ки ласт. маиии u нсб:і тературної творчости ми вміе- 
ватимуть справи, до яких вони го повіту, в Галичині, де живе. ^мо нал™но оцінити Стефани-
відносяться, наприклад: до ор- й по сьогодня. Селянський Син. ^ Зіщеси один , другим у ЦС[)КЬІ ка, як письменника. Вправді 
ганізаційно-просвітної всі ті До гімназії ходив в Дрогоби- такий гладкий, шо муха по нім и* ця оцінка приходить дещо піз- 
пропозиції, що відносяться до: чі, далі вчився медицини на у- полізе, та корит, та картає! Ви, каже, но, але-ж всі ми, це ті Івани, 
організаційної і просвітної ро- ніверситеті в Кракові. Останні- лі™й не научуете страху божого; ви забит| житгям замучені на 
боти, до маєткової всі ті про- ми роками перед війною був “^оби"'ко',о' ^ї' Па«ських і попівських ланах,
позиції що відносяться до радикальним послом до ав- ятш . , нянька , довроДїеЯ. що тільки недавно прозріти і
майна, довгу то-що, до драма- сірійського парляменту у Від- ^ I0âlLla- ко6и МЮІІ яюя£ 
тично-музичної всі ті пропози.1 ні. Перші оповідання Стефани- зносили, то і я би, сгомость, знав, як Сьогодня творчість Стефаника 
ції що відносяться до драма- ка появилися 1897 року, але діти вчити! Але мої діти ростут по не чужа А1Я нас> а рід„а 3 най. 
тично-співацьких і орхестраль- перша книжка його творів вий- 6»інаІ р*30” 5 *урь,мі1. а як пю до рідніших і власне тому ми оди 
них гуртків і т. д. Коли-ж всі шла з друку 1899 року в Чер- ^ знас шо шот цілий дснь їде нокі за океаном, щиро святну- 
ці пропозиції і резолюції мали, нівцях і звалася: “Синя кни- 1Д|1 Ірадут жс6рают ци пасЛі а емо хоч цею сердечною згад- 
сані окремо у кожній справі жечка”. В кілька літ після цьо- , bUioi 3иж»? Я косю ваші лани тая юою його ювілей, 
тоді легко їх росподілити для ГО появилося ще дві книжки і забуваю не лиш за Aha, але за себе,

сумних часах, що вже й царям візи не дають.

Шкіл і його причини є не мі­
сцевого, але загального харак­
теру, тоді вже й лекше можна 

. Чорним золотом звуть вугля, яке добувають з під землі, придумати способи, якими 
Чорним золотом звуть його тому, що воно двигає фабрики, спільними силами цілого Това- 
зжводи, кораблі залізниці що вугля розвинуло індустрію, цнві- риства У.Р.-Ф.Д. можна-6 га­
лізацію, що за посередництвом його, капіталісти нажили цілі кому положенню зарадити, 
горн дійсного золота. , Г Над цими способами треба за-

ІЦоб це чорне золото Добути, треба лізти глибоко «гід зем- становитися і дати від себе 
можуть полізти тільки робітники, що їх зве-, певні пляни З’ЇЗДОВІ як мож-

ЗА ЧОРНЕ ЗОЛОТО.
всего на- почали жити иншим життям.

де, а туди за М. І.
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і у
живеться? Ну та менше з там, ром: Альзація і Льотармнгія 
віче відбулося і свою мету во- з міддю і залізо*. Галичина з 
но осягнуло. А вас, передових нафтою, Шлесх з вуглям і т. а. 
робітників і фермерів, кличу Товариш говорив довго і об- 

— Ви добре говорите і ми ставати 'в ряди організованих ширно. 
годимося, але ми ще почека- робітників і передплачувати! По скінченню відчиту тов. 
емо, бо нас вже всі понатяга- та читати робітничу пресу, бо Бабкж пригадав, що місяць ли­
ли, і ми вже не знаємо 
му вірити. Бо в нас хто був, то ронцем. 
ніби не зле говорив, обіцяв все 
добро нам, а зібравши у нас 
грошей, дав драла.

Самогонка і релігійний чад 
стали колодою на дорозі по­
ступу. Однак е одиниці і між 
фармерами, які працюють і 
стараються роз'яснювати сво­
їм незрячим братам. Провінці- 
тальний Комітет, висилаючи 

цего року два рази організа­
тора на фарми, п о в и н 
висилати і в майбутньому, 
би розяснював фермерам всі 
ті несправедливости, якими їх 
обманювали до тепер ріжні до­
бродії та вказував їм правди­
вий шлях боротьби з визиском.

Я вірю, що не можна нічого 
зробити на раї, але постепен­
но можна зробити все, тільки 
треба до цего енергії і тяжкої 
праці, а з часом та праця у- 
вінчається успіхом. На закін­
чення скажу до тих фермерів 
і робітників, ' що стоять поза 
організацією. Товариші фер­
мері і робітники, викиньте з 
поміж себе всякі роздори, ми-ж 
є діти одної поневоленої кла­
си. Покиньте самогонку і релі­
гійні сварки, які спиняють по­
ступ між вами. Час вже поду­
мати про краще життя для’ 
самих себе і своїх дітей. Ста­
вайте в ряди робітничо-фар- 
мерських організацій. Будуйте 
свою просвітку організацію 
Товариство Український Робіт- 
ничо-Фармерський Дім. Будуй­
те свою пресу “Українські Ро­
бітничі Вісти”. Читайте ріжну 
робітничу літературу. Дока­
жіть своїм ворогам, що вмієте 
самі про себе дбати. Геть з 
темнотою! Хай жиє свідомість 
і солідарність між фармерами і 
робітниками!

в голову. А коли організатор 
закликав до з'організої 
відділу, то відповідь була та-

.4
:

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКАJ ка:

вона є нашим учителем і обо-1 стопад є тим місяцем, коли ро­
бітники є зобовязані допома-

ко-

Д. С. К гати фінансово своїй пресі, — 
приєднуванням нових перед­
платників і жертвування* на 
пресовий фонд. Взявши число 
журнала “Робітниця» в руки, 
товариш представив його вар­
тість і попросив на передпла­
ту і пресовий фонд. Задзюрко­
тіли .срібняки в кишенях і в 
чверть години тов. проголосив 
що є $11.30 пресового фонду і 
кілька нових передплатників.

Сонце заходило, як з две­
рей Нар. Дому виходили учас­
ники і я зачув, як кілька това­
ришок шепотіли, що на різдвя­
ні свята приготовлять коме­
дію, смішну, смішну. Коли-б 
скорше свята.
Ленюк. Алта.

Ксмсек, Ока

“статтю",>в якій доказує, що 
українським фермерам жнеть­
ся в Канаді, як у бога за две­
рима. Ніяких недостач тут не­
ма, то все. їх, ці недостачі, ви­
думують більшовики за мо­
сковські рублі.

Так пише редактор “Канал. 
Фермера" на третій стороні.

А в тому-ж самому числі на 
осьмій стороні той самий ре­
дактор пише про голод і нуж­
ду українських фермерів в Ма- 
нітобі. Пише дослівно таке:

повідає те саме, що писалося 
і в “Укр. Роб. Вістях" про зли­
дні українських фермерів в пя- 
ти виборчих округах між озе­
рами Мжнітоба і Вінніпег.

А на першій стороні пише, 
що в Торонто

ЛЯа пору • 1300 лож*# без робота. 
Люди не мають що істн ані де снвтіГ.

ПРО ОДНОГО ГОРЕ-РЕДАКТОРА. ВІДЧИТ НІ ФІРМИ.
Канада Канадою: впав сніг 

ще ЗО. уоггня і ані руш стопи­
тися; хоче обовязково поба­
чити слідуючий май. А що вже 
клопоту наробив той сніг фер­
мерам, то й все описати тру­
дно. Привалив збіжжа в куп­
ках і стіжках і навіть соломи 
не було, а молочення не мо­
жливе, бо мороз також дока­
зував, що це Канада. Аж 15. 
листопада почалася “амнестія", 
потепліло. Загули машини, із 
стіжків поробили купи соло­
ми, а в шпихлірах появилось 
збіжжя. Тілько не всі фермері 
однаково тішуться тим збіж­
жям, бо в багатьох пшениця
чорна, бо змерзла, ще й до то- Прочитав я в “У. Р. В.’ до- 
го як повезти до елевейтора, лис зі Смоки Лейк, Алта, про 
то там мішають, мацають, хру- фермерську кооперацію в тій 
лають і кажуть: “тоф”. Ну, та місцевості!. У нашій місцево- 
добре, що змолочена. сти говорять фермері про ко­

операції вже через кілька літ, 
Недавно тому відбулося ве- скликали вже в тій справі мі- 

сілля в околиці Ленюк, на ко- тінги і все це закінчується ні- 
трім хоч не треба було лікар- чим. Взагалі теперішні тяжкі 
ської помочи, то все-ж можна економічні обставини заста- 
було бачити наслідки “війни”, вляють фермерів до думання і 
Не вина це господаря, ні гос- дехто думає, що кооперація 
тей, що зійшлися на весілля, багато полекшить це положен- 
тілько робила це зграя паруб- ня. Та це мильна думка. Що до­
ків, котрі ніколи не протвере- орого кооперація зробилаб’ 
зуються і лізуть непрошені Так це може навчила-б фарме- 
всюда. рів організуватися, а зоргані­

зувавшись, ми змогли-б разом 
з робітниками вибороти собі 
належні на права.

За посередництвом коопе­
рації ми оминули-б посеред­
ників між нами, а компаніями, 
але отих буржуазних агітато­
рів, ми ніяк не можемо омину­
ти і при теперішній несвідо- 
мости фермерів вони розібють 
кооперацію, або таки не да- 

Прийшла неділя, слухачів око- дуть її створити. Ті агітатори 
ло 75. Тов. Бабюк, який пере- в комірцях наперед і назад есе 
жив всі страхіття війни, сам снують між фермерами і сво- 
був у вирі цеї боротьби. Почи- їми підлесливими а часом за- 
наючн свій відчит, згадав то- страшуючими словами підби- 
варишів: Мельничука, Цепка і вають фермерів на свій бік, а 
Шеремету і завізвав присутних, побожний покірний фармер і 
щоб встали і вшанували па- вірить.
мять погибших борців. Коли-б навіть фармері і зго-

Знаючи доб[їе економічні лилися на кооперацію, то тре- 
обставини ріжних країн, він ба чеашх, совісних і в той сам 
сказав, що війну спричиняють час здібних людей, що могли 
не ті, що бються на фронті, а- би як слід її попровадити. А 
ле ті, що правлять державами, таких як-раз брак.
А державами правлять ті, іцо Однак я є за тим, щоб справу 
тягнуть зиски з продуцентів і фермерської кооперації далі 
з консументів. Далі навів ясни- обговорювати в "Укр. Роб. 
ми цифрами, котрі держави Вістях" і коли можливо, то 
продукують збіжжя, котрі мя- пробувати натупати грунт 
со, залізо, вугля, мідь, нафту, для фармсрсько-робітничої ко- 
ба вабну і т. ин„ і котрі дер- операції. А щоб з цеї балачки 
жави і як забагато тих мате- не вийшов пшик, то я радив би, 
ріалів експортують. Обмін про- щоб в програму з’їзду Товари- 
дукції є необхідний, а коли ство Укр. Роб.-Фарм. Дім вста. 
держава більше імпортує, ніж вити точку про кооперацію і 
експортує, тоді вона не має на з’їзді цю справу обговори- 
зисків. Тоді та держава го-, ти, вирішити, а тоді й почи- 
ниться за кольоніями, в яких нати роботу, 
є природні багацтва, як примі- Янів, Майї.

ковинка, яка «сі редакторові 
доказ* пересвинила.

По перше — “статтю” свою 
редактор починає словами:

“Наша редакція звернулася 
перед кількома тижнями до 
деяких фермерів... з просьбо- 
ю” і т. д.

Коли два фармері вдоволи­
ли цю просьбу редакції і ре­
дакція її помістила, тоді та ці­
ла редакція пише своє заклю- 
чення, а бідтак, забувшись, що 
вона є редакція, починає го­
ворити неначе-6 то мовою я- 
когось фермера, якому дає імя 
Семко Тягникорч.

І вийшла ціла “конфузія". 
Розуміється, “конфузія" це бу- 
ла-б для такого редактора, fl- 
кий знає, шо фармері — це що 
иншого, а редакція — це зно­
ву що иншого. Але г-г-гикавий 
редактор, “нічтоже сумяшеся”, 
помножив двох фермерів з 
Морїсон на редакцію “Кан. 
Фармера” і вийшов Тягни­
корч, що тягне корчі з редак­
торського носа і розставляє на 
папері, який все витримає.

По друге — редактор просто 
з гори залякує фермерів біль­
шовиками. Він каже... слухай­
те фармері, він, той редактор, 
каже, що коли-б в Канаді прий­
шли до влади більшовики, то

“усю Сіпіярську землю роз- 
дали-6 за дармо фермерам"...

Фермерська сторінка в “Укр.
Роб. Вістях” таки на добре в’ї­
лася е печінки деяким україн­
ським редакторам, хоч та сто­
рінка їх ніколи не чіпає. Напи­
сали “Укр. Роб. Вісти" про нуж­
ду і злидні серед українських 
фірм ер їв в Манітобі і редактор 
одної “фермерської" газети 
вчепився за це “Укр. Роб. Віс­
тей", як сліпий плота.

А шо той редактор, як пи­
сав Куркулеикр, думає не го­
ловою, але носом, то-ж наплів 
він таки порядно дурниць, з 
яких і коні сміялися-6, коли-б 
їм хто цю газету прочитав.

Перш всего заперечив, що 
між українськими фармерами е 
якісь недостатки не тільки в 
Манітобі, але й в цілій Канаді 
взагалі і що всі ті мнимі недо­
статки видумують Вінніпег- 
ські українські більшовики за 
московські рублі. _

А потім цей редактор звер­
нувся до двох фермерів в Мо- 
рісои, щоб вони потвердили 
його доводи. Розуміється, ті 
фармері потвердили, ще й за­
твердили, хоч чомусь редактор 
їх назвиськ не подає. Один з 
тих фермерів потвердив, що 
він мав цего року 200 акрів я- 
чменю, 70 акрів лену, 20 акрів 
конюшини, що має кількаде- 
сять штук худоби, якої fié про­
дає тоді, коли вона тана, але 
чекає, коли буде дорога. Так, 
що коло цего фармера все до­
бре, тільки жалує він за вій­
ною, бо тоді йому далеко бу­
ло ліпше жити на світі, бо до­
рожче платили за збіжжя і ху­
добу.

Другий фармер, також з нам' , _
.. . u ' _______ вик, а то-б я тому Тягникорче-Моркон, Май., якого назвиска . , 3г „ ві стиснув би руку за таке за­
знає ^шо мЬк^Фапмера"ми'є “у- дякування” фармерів більшо- як карти, самогонка, але є на­
знає, що між фармерами є > и дія, що і їх обставини застав-
емш І відємш сторони , але покинути не вге і взятися„„ все луониия бо V него є 320 Ну, та як би воно там не бу- ",ять 11 )klm>T" ue BCt' В1Я с ц. все д>рниц , о о у ег є , за кращу роботу, що й вони
акрів землі, з яких він зібрав ло, але треба признати, що ти . : оогаііі.
таки багато бпіиів всілякого! Семку хоч і дурний, але часом, 3Р03>“1К,ТЬ значшня °Р,анІ таки оагато о>-шлів всілякого > jy > і зації, бо само життя заставить
збіжжя, але на жаль нема вже маєш розум... Зрештою, не : , себе
війни тому він мусів продати твоя вина в тому, бо з найдур- ,х д> цього- «'тільки від себе
втни, тому Він мусів продати fivBaloT. 'і взиваю тих робітників, що ще
дешево... зрештою, каже він, нішими людьми бувають ви. в побітпичих оогані-
“не можна-ж бути самолю- падки, що вони на хвилину-дві |,е стоять в Р ітн ч їх ор
не можна* оут приходять часом до памятн. Ізашях, щоб покинули вже раз

- ! ті неморальні вчинки, а става­
ли в ряди організації і разом 

! спільно боролися за краще 
життя для себе і своїх дітей.

V

£
Отже таке то лихо сталося 

з деякими українськими реда­
кторами: на третій стороні їх 
газет — в Канаді рай і благо­
дать, а на першій і осьмій — 
нужда, голод, безробіття і не­
ма навіть де переспати.

.

Багато родин у тих округах не па­
ло куска хліба в устах віх двох міся­
ців, а також тяжко їй приходить яи- < 'чи-потне.) Вище наведене аж надто яс­

но свідчить, скільки то “уєм- 
них і відємних" симптомів ма­
ють ті редактори.

і старитись о бараболі Серед оплака­
них відносин терплять також діти, які ПРО КООПЕРАТИВНІ СПРАВИ.учащають до школи дає відживлені.
лихо убрані І у подертих черевиках".

1 дальше в такому дусі пере- Мусій.

МІЖ ФАРМЕРАМИ.
Пдщастило мені цеї осени 

переїхати ■ по “золотій” країні 
Саскачевану і придивитися до 
життя фармерів і робітників по 
ріжних місцевостях. Що до ро­
бітників, то скажу, що поваж­
не число робітників, які є зор­
ганізовані в Т. У. Р.-Ф. Д., зро­
били не малий поступ в на­
прямку освідомлення самих се­
бе. Це вже не ті робітники, що 
були 6—7 років тому назад.

чому? Тому, що ці “високовче- 
ні" мали до недавна і довірря і 
грунт під ногами серед фар­
мерів. А цей грунт вони ви­
користали тільки для доларо- 
хапства. Вони тільки те й ро­
били, що збирали з фармерів 
долари сотками й тисячами на 
ріжні патріотичні ціли, як бур­
си, елевейторні спілки, викуп Га 
личини, на сироту Івася і т. и.
1 за ці долари вони навіть не 
старалися пояснити фермерам, 
що вони і хто вони є. Напри­
клад, в одній місцевости заго­
стив організатор Пров. Комі­
тету Т. У. Р.-Ф. Дім і коли 
закликав до з’орґанізовання 
відділу, то один фармер встає 
і ставить питання:

— Чи можу я належати до 
цеї організації?

— Розміється, що можете, 
чому-б ні? — відповідає орга­
нізатор.

— Та я, знаєте, Буковинець, 
а тут самі Галичане — відпові­
дає фармер.

Смішним це виглядає, але з 
другої сторони жаль збирає, 
коли чуєш, що там були ріж- Роб.-Фарм. Д. Ми довідалися 
ного рода-патріотичні йропо- від товариша багато такого, 
відники, за долари накинули чого нам до цего часу ніхто 
фермерам нову греко-право- не оповідав, а головно органі- 
славну релігію, і фармері за- Затор дав нам вказівки, як 
місць говорити про своє тяж- треба вести роботу в нутрі ор- 
ке положення і як з него вир- ; ґанізації.
ватися, сваряться за релігію, На цім місці я хочу спитати 
а часами й до бійки приходить, вас, тих робітників, що, коли 
Це овочі “народної роботи”, j прибув до нас організатор, ви 
Коли організатор Т. У. Р.-Ф. Д. десь поховалися і не прибули 
говорить про обставини, в я- на мітінг. Де ви були того ве- 
ких жиють фармері і закликає чера? Чи ви не читали оголо- 
іх до організації і злуки з ро- шень? Щось нам не віриться, 
бітниками та до спільної бо- бо фармері поприїздили аж за 
ротьби проти визиску, лишаю- 15 миль, не жалуючи праці і не 
чи релігію на боці, то фарме- страхаючися зимна, а ви таки 
рі ставлять питання на релігій- в місті живете, а не прийшли, 
ні теми. Так їм та тема вбилася Чи може вам вже так добре

!

В Нар. Домі в Ленюк тихень­
ко вже поверх два місяці. Ні 
сходин, ні проб, ні забав, чле­
ни мабудь відпочивають, бо лі­
том таки напрацювалися не 
мало. Тихо було і нараз — від­
чит. На неділю ЗО. листопада 
проголошено відчит на тему: 
“Економічні підстави мира”, а 
виголосить тов. Адам Бабюк.

що проводили час по пул ру- 
мах. Від часу, як стали в ряди 
організації, вони значно зміни­
лись. В кожнім Українськім 
Робітничо-Фармерськім Домі 
відбуваються 
концерти, спільні читання, ди­
скусії, загально сказавши, про-

Ви ще не перелякалися, то­
вариші фармері?

Тепер вгадайте, за чиї гроші 
цей редактор пише? Коли вга­
дали, то бачите, яку медвежу
прислугу він робить своїм па-1 валиться організаційно-освіт-

ний рух. Але є ще і поважне 
число робітниківг що замина­
ються старими “традиціями”,

Скита.іець.представлення,
Саскатун, Саск.

ФАРМЕРСЬКЕ ВІЧЕ.Жаль, що я не більшо-
Дня 25. листопада відвідав

V нашу місцевість організатор 
Товариства Укр. Роб.-Фарм. 
Дім, т. Т. Кобзей, якого вислав 
Провінціональний Комітет Сас- 
кечевану. Організатор промо­
вляв на масовім вічу, яке скли­
кав місцевий відділ Т. Укр.

Навівши ці докази, цей “ро­
зумний" редактор задер носа 
і питає:

-
Та ми ще головного не ека-

між зали."1 думаєте, що нема 
фармерами таких дурних, щоб 
їм (більшовикам) не гіовіри- нах деяких редакторів укра- тут дещо відмінне, а це те, що

І інських патріотичних газет, мо тут самогонка і релігійний чад 
Значить, сокрушається ре- жете, товариші фармері, дові- більше поширені, як між місь­

ким робітництвом. Не маю я 
“Кан. Фармер” з 25. грудня тут на думці образити фарме-

1
Яка кисилиця панує в голо- Тепер що до фармерів, tp

ли"?

дакторське серце, що не ди- датися з такого випадку: 
на всі його повищівличись

докази, є такі фармері, шо ві- помістив на 3-ій стороні, під рів, але, на жаль, так воно є. 
рять^Укр. Роб. Вістям" (тоб- наголовком: “Листи фармерів І вина тут не тільки самих фар- 
то, вірять самі собі, що коло про фармері” (Скільки редак- j ‘мерів, але вина в більшій мірі 
них нужда). ’ горської льоґіки вже в само- “наших високовчених рідних"

Але тут вийшла маленька за- му наголовку? — Мусій.), патріотчиків. Де хто спитає Фармер.

нічого не виходить кинув револьвер і крикнув:] ша річ, коли когось побитого сятий
: чи пораненого приводять на (а жандарм мусить ждати, до- 
сцену. Тоді без сумніву необхі- ки Цепко не буде вбитий), 
дна певна характеризація, але Шеремета цокає бідний далі, 

j, ' все таки не надто разяча. Цепко жде “смерти”, жандарм 
Друге, що вкорінилося на теж ні в сих ні в тих і Ясько

наших сценах, це стріляння з спустив носа, бо не знає що
способів, які були в театрах револьверів таки на сцені. Стрі- робити. Вкінці самому Цеп- 
перед сотнями років. Напри- ляють, хоч не кулями, а так кові насприкрилося так довго 
клад таке: одна дієва особа званими “сліпими набоями”, а. ждати на свою “смерть” і він 
стріляє чи взагалі вбиває дру- ле скільки небезпек звязано з спокійно і добровільно ляг на
гу (на сцені) і той, кого вби- цим? До того найчастіше “елі- землю без внетрілу...

Ось ви смієтеся з цього і є 
з чого. Але уявіть собі, яке 
вражіння викликало воно на 
глядачів? 1 в яке глупе поло­
ження поставив цей випадок 
всіх дієвих осіб тої сцени! А 
там-же повинен бути шалений 
рух, боротьба....

Другий випадок в иншій мі­
сцевости: грали “За правду і 
волю народа”. В тій дії, де по­
вніша дівчина (Оля) стріля­
ти попа. 1 знову: цок, цок, цок 
— нічого не виходить. Розу­
міється, піп сто разів за той 
час міг-би втічи, але він не сміє, 
бо після ролі він мусить бути 
“вбитий". 1, щоб залатати я-

jcroKO і страшенно впливає на! помочі звичайної дошки. Дош. 
— Що? Для . тебе шкода,нерви публики. Тому обовяз- ку иривязуеться на шнурках

ком наших робітничих драма- так, щоби вона свобідно висі 
І тарахнув свого ворога ку- тичних гуртів викорінити теж ла в повітрі і беться по ній 

лаком. (Це було не на робіт- зі своїх сцен дійсне стріляння деревлиним молотком. На салі 
ничій сцені, але воно неваж- j з револьверів чи рушниць. Та- ‘ робить це вражіння правди­

вих, далеких і густих вистрі- 
лів. Коли за сценою повинен 
кипіти завзятий бій, то можна 

ви- тарабанити у дві дошки. Через 
це і більше вражіння і менше 
клопоту. Час від часу можна 
стріляти теж з револьверів. 

Надіємося, що ці вказівки

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ куль! Я тебе кулаком!

но). кі сцени переводиться в той 
Та не все можна замінити спосіб, як ми вже згадали. А- 

кулак на револьвер. Ось в "Два. матор наставляє револьвер і в 
найцять” годі не то кулаком-, а тій хвилі за сценою паде 
навіть ножем “вбити” Цепка. стріл. Це не важно, що не ви- 
Бо це історичний факт. дно вогню і диму. Бо це театр

Тимчасом всі ці комедії дуже і важніше життя соток людей, 
легко оминути. Перш усього які можуть пропасти на випа-
треба затямити собі, що в дій- док вогню, або важніші очі робітничі драматичні гуртки 
сному театрі ніколи не стріл я- людини. Тільки в такому | Канади приймуть щиро і бу- 
ють на сцені, тільки поза сце- випадку треба тому, що стоїть дуть поступати після них. Ро- 
ною. Актор на сцені наставив за сценою, добре вважати, а- зуміється, наша Студія вже на- 
револьвер до стрілу і в тій хви. би в час вистрілити. Перед ви- певно придержуватиметься їх, 
лі роздається вистріл за сце- ставок) необхідно випробувати бо вона-ж є у всьому приміром 
ною, що впрочім непомітно револьвер, чи стріляє він і для инших драмгурткків ши- 
для публики. Робиться це з найкраще мати два готові ре- рокої Канади, 
двох причин: 1) Дійсний ви- вольвери. Як не вистрілить о-, 
стріл з револьвера на сцені, дин, тоді вистрілить другий, 
хоч й “сліпими набоями", мо- Коли ми викорінено дійсну 
же бути причиною великого не. стрілянину з револьверів на і 
щастя. Поминаючи це, що з сцені і будемо робити так, як, д 
такого вистрілу дуже легко робиться у всіх театрах, осо- шї°^™“ИИд«і»кїв.Шт 
може повстати пожежа (во- бливо європейських, що сто- тепер W)KBlIOB>,ÏMO прмокі(| 3 
гонь), але надзвичайно Легко ять найвище в світі, тоді ми листопадової кампанії, ми не може- 

кось все це, проситься в дівчи- таки справді поранити людину, без сумніву поступимо один мо амкткти всіх дописів вчасно, але 
ни: “ні, ні, ні”. А дівчина все попарити ціле обличчя, а То й крок вперед. будемо старатися подати їх при пер­
ше цокає і не може вистріли-: осліпити, випечи очі. (Подіб- Масову стрілянину за сце- "** ”rMj Також току. ям> иабли-

Іний випадок вже був в Кана- ною, наприклад наступ війська, ДіГГ «р-
Правда, бували й такі випад- ді, хоч не на робітничій сце- чи взагалі маси, яка стріляє, „у іергу підуть дописи, а яких овго- 

ки, що аматор цокав-цокав, а ні.) 2) Не стріляеться дійсно найкраще наслідувати не ви- ворюються справи з'їзду. , 
як нічого не виходило, тії від- ,на сцені тому, що це надто жор- ) стрілами з револьверів, а при| -------------

(Докінчення.)

Шум води (ріки) робиться 
так-же само, як дощ, про що 
повите ми вже згадували.

Вогонь (ваТра) на сцені, чи ли> паде схвачується рукою пі набої” роками лежали в 
то у вільній околиці, чи в хаті за голову. В тій хвилі крамниці і відвохли, (їх дуже 
в печі, робиться з червоної е- бачимо на обличчі тої “вбитої’ рідко хто вживає) і на сцені не 
лєктрнчної лнмпки, яку обкла. ЛІОдини червону фарбу, яка хотять стріляти. Тоді, розумі- 
Дають ріщам або полінами. н;би-то має бути кровю від о- ється, виходить не тільки «іан- 
Коди немає червоної лямпкн, держаної смертельної рани. Ро- дал, але й сміх в найбільш на- 
то треба білу обвинути в чер- бить це аматор в той спосіб, пруженім і трагічнім моменті, 
воинй папір. Це найбільш прак- що накладає собі між пальці Для прикладу наведемо такі 
тичинй і найбільш безпечний руки червоної фарби і коли йо. випадки:
спосіб. Де немає електрики, то го “вбивають", він митом рос- Перед кількома тижнями в 
треба в коробці, обклеєній тарае собі на обличчі цю фар- одній місцевости Канади ста- 
червоним папером, засвітити gy д такий спосіб недопустн- вили Ірчанових “Дванайцять”. 
свічку, але ніколи не класти це цілком безпотрібне і В четвертій дії, в хаті польсько,
дійсний вогонь на сцені. практикувалося, як ми вже то кольоніста Яська, Шере-

Тепер переходимо до одної згадали, перед сотнями літ в мета повинен стріляти в поль- 
важної справи, яка приносить театрах. Пубдика прекрасно ського жандарма і нехотячи 
найбільше клопотів нашим сце- знає, що це сцена, театр і не вбити свого товариша Цепка. 
нам та буває причиною вели- треба аж обмазувати себе “кро- Це історичний факт і з цим 
кого сміху в найбільш трагіч- вю", бо кожному ясно, що.трагічним випадком звязана ці- 
них місцях. Це стріляння на “вбитий” аматор цілком не ла драма та пізніша герой- 
сцені. Доки перейдемо до об- вбитий і після спушення заві- ська смерть самого Шеремети. 
говоре кия цеї справи, заміти- си встане. Оцей спосіб мусить І сталося так в тій місцевости: 
мо ось що: ^ бути викорінений з наших Шеремета наставив револьвер

Часто иа наших сценах, тут сцен, бо свідчить він про низь- на жандарма, цокнув раз — не 
за морем, вживають ше таких кий культурний уровень. Ин- вистрілив, другий, третій, де-
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Разом $1.25Лан 2 листопада к. р аідбуаса а 5135/ РадамToe. Іжди Скорив зібрав на лісту ч. 

У.РЛ. Діточа» аонаерт. на екім зібра 5200 ш Пк<ие„, ^ -у.рВ~: 
но гіаьааа жертв м пресова* фонд , г„,ти„-у ра- 52130. Il ,ь,л0 ::

Жертвувала слідуючі товариші і то- ^ дж1чу|(
А. Яцентнй 
Н. Стефаник

54-75Разом Гемндтон, Онт.Збірна на прк*^ощН“"уР.В.” 533.05 

Збірка на прес, фонд "Робітниці" 1.35 
Передплата на "Робітницю"

51-00 Товаришу Редактор!
Посилаю Ван 51.00 на відновленні

Всім жертво да види щира подвкл. 
3 товариським привітом.

Миром Т у рик

100
50 75 передплати на "У.Р.В.", лісп ч. 3119 

і $100 на прес, фонд "У.Р.В." що зло-, 
жили на лісту ч. 1296 слід, товариші; 
Квон Кук КеЯ . . . ;
Ант. Лесковський .
Гринько Палка 
М А ...................

50
$2.00К. Малофій 

L Спор*
А. Спиш
I Марчук
II Гнлекач . 
А. Котчук 
Ю. Герилевич 
Н. Стефаиик

.25 $3515Весі о разом

Всім жертво давши щира подана. 
З товариським привітом,

L Порпл.

Лейк ЕлЬк, Акта. 25
1325 Товариші!

Посилаю Вам суну $37.75, іку про­
шу розподілити як слідує: $6.75 на 

$1.00 пресовий фонд “У.Р.В. ', $3.00 на прс- 
1.00 сови! фонд “Робітниці" і $28.00 на 

передплату "У.PS." Передплата зі- 
.50 брана на лісту ч. 3268 а пресовий 
50 фонд на лісту ч 4279. Вище згадану 
50 ! суму внсилається від імени Укр. Роб. 
50 Фари. Дому в Лейк Еліза, Алта.
50 і Імена жертводавців на пресовий 
.50 фонд "У.Р.В.":
.25 Іван кков ........

. 25 Б. З—шок ...
.25|Еео. Факас ..........
.25 М. Борсук ........
.251 Гео. Боратинець 
.25 В. Галіна . ^...
.25 Ярослав Байрак 
.25 Павло Юрчииюк 
.251 Том Петрук ....
.05 ! Петро Демчук ..

____  М Юрчииюк
$8.30 И. Гранковський 

ІФр. Поддінський
Т-ка Анна Равлюк зібрала на лісту Дж Галіна 

ч. 158 на пресовий фонд "У.Р.В.":

Разом 251*00
.25Тов. Ним Павли* зібрав на лісту ч 

1001253 на пресовий фонд “У Р В."
1.00 І. Павли* ..........
1.00 И. Лавренц ...
1.00 1. Марчук ..........
1.00 А. Алескінський 
1.00 С. Бараиович
J50 ! L Лапчук ........
.50 Ф. Мостом ..
.50 L Кандзір
.50 К. Котц _____
.50 І. Семко ............
Я0 ÎL Ґнлевнч .
.50 Р. Гринков 
.50 О. Колодь ...

50 Ґ. Білоус ........
50 Ґ. Корах ..........
25 А. Люшний .
25 а Корпес ........
25 Олекса Трояк

100
25

Разом
Збірка ця дуже маленька, так як я 

пробував збирати фонд між робітни­
ками, які зовсім не цікавляться ро­
бітничим рухом. Та колись пізніше 
напишу про це більше.

З товариським привітом,
М. Александрович.

$1.00Ревелсток, Б. К.
1.00

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $4.00 на відновлення 

передплати за “У.Р.В." і $7-95. на пре­
совий фонд; разом $11.95. , Г

Слідуючі товариші зложили на пре­
совий фонд.
L Гулид ..........
B. Н. Голик ..
C. Шиманович 
К. Ситник ...
М. Олійник .
H. Роман ...
Я. Гулид 
Іван Бурий ...
В. Шиманович
I. Скрипник ..
Н. Цьвікула 
М. Шиманович 
Т. Дзядош ..
П. Суберляк 
М. Дідусеико

A. Сукиовсьжий 
L Лавин
B. Пжлагеде*
М. Равлюк .
В. Калинюк
IL Чобамюв .........
К. МалииОвс ька .
Б. Кандзір ...........
А. Трафиичук . .
II Нихолік ...........
1. Павли* .................
М. Кутчук ...........
Ґ. Кутчук ........
Р. Д...........-........
Неллі .....................
Н. Н. .................
А. Япектий
Н. Білоус ............
Е. Соломин
Н. Н. .............

$1.00$1.00
1.001.00 Венкувер. Б. К.

Тов. Василь Гаарнлюк зібрав на лі- 
^ сту ч. 4338 на прес, фоні "У.Р.В ": 
зд Василь Говрндюк
jQ Ів^н Марок ........

Ів^ін Кубецький .
,-1— Сорочка .. .

231 " Разом ..........

1.00.50
1.00.50

50: .50 $2.00
.50 1.00
.50 1.00І
.50 .25.50.25
.25 $4.25.25.25.25 .25.25.25 Разом 1 кленд, Алта..25.2515 Шоиовна Редакціє!

Посилаю Вам $1.25 на прес, фонд 
“У.Р.В.". Жертви хоч малі, але щи­
рі Годі тепер більше зібрати, бо тут 
впав сніг, збіжжя не змолочене, то- 
му фармері знаходяться в крайно ли-

.25.25.40 .20.25Стефан Демчук
$1.00А. Равлюк$21.30Разом $7.951.00Н. Релський . 

А. Яцеитий .
Г. Ковач ........
Іван Руснав

вами вонцерї - мітінґом, де на палзі ^ равлюк 
промовляв і. II. Ннко.ик. Бесідник ц [|рисияк 
Представив присутним здобутки ЖОН- ' рус ррт(ков 

тневої революції В Росії, про успіш- 11" і Перісняк 
ний підйом державної господарки, що () Стефжіюк 
нині в Радянських Республіках йде з у укк.як 
кожним днем ДО ЛІПШОГО, ХОЛИ 1 той

Разом$6.75Дня 9. листопада ц. р. відсвятвоеа- 
* ПО 7-му річницю пролетарської рево­

люції а Росії. Свято це bUcbbtko-

.50
Всім жертводавцям щира подяка. 

За Комітет,
З товариським привітом,

Василь Галіна, секр. 
Укр. Роб. Фарм. Дому.

.35 хім положенню.
Імена жертводавців на лкту ч. 3116

Г. Петрик ................................................5С
І. Тропак ...................  50
L Чорній .................................................. 25

і .25 Ева Голик..25
.25
.25 Вінніпег, Мак.Форт Вмліам, Онт.F .25

Тов. И. Сенснчук зібрав иа лісту ч. 
48 на пресовий фонд "У.Р.В”:
И. Сенснчук ...................................  $1
М. Романович .................................  1-
Д. Касіян ............................................ 1.
К. Лазсчко ..............................................
P. І Іазюк ..................................................

Дорогий Товаришу Редактор! 
Поситаю Вам суму $28.75. Сума ця

.................. 25 розподіляється так: Стара і нова пе-
4.............. 25 редплата $18.00, пресовий фонд иа "У.
є\------------ІР.В." $5.50, пресовий фонд на “У.Р.

$5.10 В." на лісту т. С Котика $2.75, перед­
плата на '“Робітницю" $1.50 і пресо- 
вий фонд на "Робітницю" $1.00. Пе­
редплата на "У.Р.В." зібрана на лі­
сту ч. 1326, передплата на “Робітни­
цю" иа лісту ч. 504, пресовий фонд 
на "Робітницю" на акту ч. 125, пре 
совий фонд иа "У.Р.В." на лкту ч. 

^ 3480.

25 І Слідуючі жертвували на пресовий 
25 фонд “У.Р.В." на лісту т. Ю. Елен- 
25 дюка:
25 Ю. Елендюк ..
25 Я. Дребіт ..........
25 М. Павловський 
25 Т. Каміновеький 
25 А. Рудачек ..
10 К. Волоці ин

Разом

.25 Разом .......................................  $1.
З товариським привітом,

Г. Петрик.

.25
Ф. Коваленко 
С. Томсон .сам час в капіталістичних краях па­

нують економічні жрізи.
Дня 16. листопада ц. р. від-святко­

вано концерт-мітінгом 2. річницю в
Транс кока. Май.Разом

память погибших галицьких револю- Тов. L Марчук зібрав на лісту ч 
цкжерю: Мельничука, Шеремсти і 161 на пресовий фонд "У.Р.В.”:
Целка. На павзі т. Головач пояснив 11. .Марчук ..........
присутним хто були ці герої і чому І Павли* ..........
українське свідоме робітництво свят- С. Микитюк........
кує памиь їх смерти. Бесідник взи- Микола Стефаник
вав присутних, щоби підтримували цю М. Хома ............
ідею, за яку іюгибди згадані товари- М. Соковим . 
ші, та щоб підтримували революцій- 1 Юсип
них студентів, котрі мусіли покидати М. Лютих ........
Галичину і виїздити за границю, щоби И. Загарюк 

На студентів за Н. Шевчук
кордоном зібрано на цім концерт- Н. Сухар ............
мітінгу суму $8.25, шо й вислано до І. Лапчук ............
бюра У.С КЛІК. Ст. Половим

Дня 23. листопада ц. р. ус троєно ве- Іван Габуза ...
черок сміху а дня 30. листопада від-;І. Юскп .............
бувся діточий концерт. На павзі го- М. Калинюк 
•орна т. О. Гнкавий. пояснюючи при- А. Трофннчук 
сутлим про ціль і значіння наших ро- О. Гоминюк .
бітничих інституцій в Канаді й вро|П- Биоус ..........
діючі робітничі школи, що іспіують 
при сто». У.Р Д., як також взивав ро­
дичів, щоби посилали своїх дітей до

Хвальна Редакціє!
На півмісячних зборах товариства 

Просвіти ім. Т. Шевченка в Транско 
на жертвували на лісту ч. 3805 на пре 
совий фонд “У.Р.В.
Андрій Пура ..........
Андрій Кралька ..
Іван Реньґач ........

$4.00Разом
$1.00

1.00 слід- товаришіБайта, Ман. Програма зборів:
1. Отвореиня зборів.
2. Вибір президії на час зборів.
3. Перевірення чіенства.
4. Звіт заря.іу і функціонерів.
5. Звіт контрольної комісії.
6. Діточа Школа.
7. Довг Укр. Роб. Дому в Дром- 

гелер.
— 8. Просвітні і організаційні справи.

9. Нові справи.
10. Вибір заряду і функціонерів па 

1925 рік
11. Замкнення зборів.
Звергаємо увагу' всім тим членам і

членкиням, шо затягнули свої член­
ські вкладки, шоб постаралися випов­
нити їх ще до Загальних Річних Збо-

100

ПОЗАМІСЦЕВІ ВІСТИ.Toe. С. Олійник зібрав на лісту ч. 
1965 на прес, фонд "У.Р.В.":
С- Олійник .....................................  $1
Г. М. Подольський......................... 1
Г. Н. Подольський ..............................
L Микитик .............................................

Важне Транскона! — Робіт­
ничі організації при філії Т, У. 
Р.-Ф. Д. в Транскона устрою- 
ють в середу, 31-го грудня, в 
салі У.Р.-Ф.Д. ВЕЛИКУ KO-

Разом $1.00
З поважанням.

І. Фреюк, секр.$2.00 
1 оо Д- Калинюк

1. Н. Бачинський
покінчити школи.

Вінніпег, Ман.
Тов. Вол. Чайковський зложив на 

лісту ч. 93 на пресовий фонд “У.Р. ШИКОВУ ЗАБАВУ, на котрій
буде пригравати добірна му-

1.00
50 В. Махновський 
50 L Лісовський . 
.50 ф Семіструк .. 

Вм. Волф ......
А. Мрєр ............
Н. БІЇк ............

В." $2.00.
зика.

10
Bcwn 25 ц. Для жінок вступ 

вільний.
Початок в годині 7.30 вече-

$5.5010
ґ>. ■ На пресовий фонд "У.Р.В.” на лісту

• *^,т. С. Котика:
С. Котик ........

Ссрнецький
і В. Клим ........
єіука Коваль

Н. Елюк 
Петро Чорний 
їв. Лукіянчук . 

100 М. Федорович 
•50 їв. Гаврилюк 

• -25 І. Колісник ..
----- - ' А. Біяк ..........
$2 75 н. Гуменюк .

ІП. Польшок .

$1.00 ром.
Роз^м

В імени Листопадового Комітету 
складаю всім товаришам і товаришкам 

! жертводавцям щиру подяку 
поляка всім товаришам і товаришкам 
колекторам за їхній труд в користь 
нашої преси. Взиваю вас товариші і 
товаришки і надальше працювати для 
справи нашої преси.

За Листопадовий Комітет,
В. Головач.

рів.
Заряд.

ТЕАТР І МУЗИКА.тиї ШКОЛИ.
Ввели праці Листопадового Кош­

те*)' прсдст.жлвільсі так:
Чистий прихи і пипрнємсів $100.00 
З діст на прес, фонд "У.Р.В." 54.50 
З акт на прес, фонд "Робітниці" 21.75 
Передплата на “У.Р.В."
Передплата на “Робітницю"

Річні збори відділу Спілки
Української Робіт ичої Молоді збори Теа7ростудї „Ьбулисв в не- 
( Сі> РМ ) в Вінніпегу вібудуть- ділю, 28. грудня, в 2-ій годині по по- 
ся в Укр. Роб. Домі у вівторок, лудні 
ЗО. Грудня, В 8-ІЙ годині вече- деякі формальні справи, 
ром. Просимо ВСІХ членкинь пР°читав статтю з київського журна­

лу "Музика", органу Музичного т-ва

Щира
ПОТРІБНО учителя до діючої шко­

ли при Українськім Народнім Домі 
в Тородд, Онт., Канада. Від учителя 
вимагається також вчити дітей співу 
і гри та управляти хором дорослих. 
По блищі інформації прошу зголошу­
ватись на адресу: >

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

Ю. Елендюк.

Обговорено і полагоджено 
Секретар$7.50Разом

ні*)

10.50
Форт Френціс, Онт. прийти на означений час, бо є ім Леонтовича, про мистецьке життя 

важні справи до полагодження. Укр Домі „ ВШніпсгу, як та-
Запрошуємо на ЦІ збори ВСІХ кож прочитано і обговорено инші за­
тих молодих товаришів , і то- мітки в журналі 
взришок, які бажають стати 
членами нашого відділу. При- 
ходіть, товариші^тбваришки 
численно. ‘

Летбркдж, Алта.
$194.75Разом

Імена колекторів 1 жертводавців:
Toe. І ІІавлнх зібрав на акту ч.

459 на передплату "У.Р.В." $4.00.
Ton К Малофій зібрав на дісту я. Товаришу Редакторі 

442 ш передплату У.РЛ" $4.00. ; Пробачте, що спин
На дієт) ч 166 на прес фонд: лкт. Причина в тому, шо іяжко бу- $33.06, на пресовий фонд “Робітни-

іван Габуза'"..................... .............. $2.00 л0 Д«ию зібрати. Є ще робітники, ці" $1.35. «а піврічну передплату "Ро-
Т/аАннл Лиха зібра.ха на акту ч. шо не уміють оцінити своєї преси, бітниці" 75 ц.

893 иа пресовий фонд У.Р.В " « змиють вартости П. В цій иісце
Г. Пері 
В. П. Омслс 
Н. Іванов .
А. Яцеитий .
І Габуза ....
А. Стовк ....
М. Лютик ...
О. Г вклей* ..
А. Трлфннчук 
Н. Стефаник 
І Навлик ..і

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $4.00 на передплату 

від двох нових піврічних ne-
A. Berezuk 

Р.О. Box 1219
Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вазі $35.15, які жертвова- -у р В " 

но на представленню п. н. "Галицькі (ліста ч. 1871) І $4.25
Радвнці". Сума ця розпреділюеться на пресови# фонд -у.р.в." (лкта ч. 

з висилкою як слідує: На пресовий фонд "У.Р.В"

Клівленд, Огайо.
Про це поговориться в найблищо- 150) Thorold, Ont,

му числі "У.Р.В.,
2829) ПОШУКУЮ свого швагра Стефана 

’ І Драмгу рток відограє в суботу, 3-го |>иів 3 се’а Стрибухович, повіт Бу- 
Чапяп січня драму М. Кропнвницького -До* 4a4t Схина І аличина. Має перебува- 

И ки сонце зійде, роса очи виїсть". ;™ “ Бл-Р«іоні, Лата Хто про иего
знав би або вій сам хай зголоситься

Імена жертводавців на прес, фонд:
.75М. Монастирський 

В. Па холок ..........
ШШЩ ж Імена жертводавців иа пресовий Михайло Парнега

$2 00 вогти є досить багато украміських . P к .. . ,,ts —-, ». —.... - :.........„« rsJXi""
100 каклятьсд робпничнм рухом. Багато R К (жн ........................................ І.ОО Софі. Кінзєрська

50 3 паппотичн. ретильки а , „ к ВоіШарович ....................... 1.00 BU,«m ЇХ
.50 проч, з.«,с,м ніяких не читають. д ф,фмус .......................................... 100 Тстянна сТрабек '

.50 Робітники! Невже-ж вам так до- А. Андріящ)к ................................ 100 Юрко Бадан

.50 бре поводиться, що поза картами і K Н.   1.00 м Гаврилишин
50 ггіяімкою нічого вас більше не обхо- Д. Марусик .................................... 1.00 Василь Бажай
50 лить? Адже перед нами, а так само H. 11а шківе ький .............................. 1.00 д дімян
25 і вами, велика задача до сповнення, г Формос ....
25 Вас визискують і обдурюють ножно- І Гаврилюк ..

.25 го дня, а ви, замісць боротися зі сао- Т. Скрипни» ук
25 іми ворогами віддалися піяистяу і т. Черяіиський
.25 картам. Орт звіюване робітництво п. Виростив ..
.25 працює з

.50
І 50

Проби неї драми вибудуться в та-.50 Повідомляється всіх членів на понншу адресу
25 і членкинь Вінніпегського ВІД. про6н зрезьої

ділу Роб. Запомогового Това- -, ч,твсрТрі дл;
25 риства, шо річні збори відділу 
25 відбудуться в неділю,
25 січня 1925 р. в годині 1.30 по- 
25 полудни.

Обовязком кожного члена є

J. Iaeskiw
150) North Regina, Hank

в пятиицю, 2. січня генеральна про м 
4-ГО 6а всіх дій;

у вівторок і четвер лкля проб спі- краевій справі Куби Копачияського з 
;ву гуртові специ першої і другої дій. села Слобідки Яиівської, повіт Тере- 

Проби співу у вівторок і четвер ве- бовля. Хто про нсго знав-би або він
самий дай напише до мене на сдиу-

ПОШУКУЮ в дуже важній старо*

25
чером.L00

. і.оо взяти участь^-в зборах. На по- 
рядку дня є багато важних 

Всім жертводавцям складаю щиру справ до вирішення.

ючу адресуРазом $4.25 John Kus’.ra1.00 ПОВІДОМЛЕННЯ.І Ті 898 Alfred Ave., 
Winnipeg, Man.

1.00іук
L Лапчук .... 
Fl Г.’ Руська*

100 подяку Заряд. (148)РІЧНІ ЗБОРИ ФІЛП Т.У.Р.-Ф.Д, 
В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.Ваш в боротьбі за крашу долю, 

Василь Паволок.
на день над свемм ви- Ф. Принцах 1.00.. 1.00 Велика забава відбудеться в ПОШУКУЮ свого швагра Василя .$8.50 боротьбі стаєте ще гшиою колодою П- Мв іейчук .. 

акту ч на дорозі до визволу
смути вам жалі я багні темнота і не- L Заремба ...........

1.00
середу зі.. =ав укр. üzrrL^ftEcïs ,л:::

1.00 Той. Іван Шпігель зібрав иа лісту ч. бава ПІЧнетЬСЯ В 8. ГОДИНІ ВЄ- працюють поза місцевосте», шо Річ- ^11 ,K,K>Y 1 ПеРебував
1.00 768 на передплат) "У^В." Н00; на чером а СКІНЧИТЬСЯ В 2-ій ГОД «і Збори нашої *U5 відбудуться в ^ 6и Гбо гінЗ’то п^Г,^ 
ЇЛО «ту ч. 1351 » прес, фонд: вночі Вступ: для мущин 35 ц.: 1 *' t,4M' 1925 «*«•
50 1 .Ршо^інсьшй .И..ИИ...... їло ДЛЯ жінок “• Музика ПІД

Той. В. Головач Зібрав 
1951 0 пресовий фонд -У РВ."

А сором кв- Я. Ілюк ........... 1.00 Кристал Ситі, Май.
1Л0

$2.50 віжости. Час вам вже оамятатжя і Ф. Бутслер .............В. Головач
1.00 взятися до якоїсь іориспоя роботи. Дм. Бордииюя ...І Лапчук

Зжиквь гри і карти 
$350 думати яро освіпмп роботу, час би н. Бо

яви вже по- В. Лазаря* ... гати на аресуВсі члени і члгіяоягі. які е вспромозі.
Віех Нгуеіпк 

Box 296,
(149) Corbin, В. С.

вже. взятися до читавші робітна- L Шлейко , повинні прибути на Загалівіі Річні 
проводом т. Н .Гуцуляка. При чУорн, т „ИІ. .ирішиться ' важні 
ХОДІТЬ громадно! і справи на цілий рік.

163 иа пресове* фонд “У Р В." чиї часописе* ■ робітничої літера ту- А. Паламарчук
50 ри Адже єн маємо в Каші свій н. П

50
50 Разом $2.00

-4
у

ЛРИХОДІТЬ НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ!
ДРАМАТМЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 

СТО& УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ

•Ідогрже

В СУБОТУ, ДНЯ 3. СІЧНЯ 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

прекрасну драму на 4. дії М. Кропнвницького

доки сонце зійде, 
роса очи виїсть

Ця драма, ж і всі драми Кропнвницького, дуже займаю­
ча, написана зрозуміло, з селянського життя. М. Kpo- 
пивнн цького називають “батьком українського театру", 
але його драми на сцені Укр. Роб. Дому в Вінніпегу це- 
го року ще не гра но. Тому при ходіть численно до Укр. 
Роб. Дому а суботу 3. січня. Ціла штука поруч з сумни­
ми картинами, переписана веселим гумором. Виступа­

ють гурти зі співами і гармоніст.
Поширюйте скрізь вістку про це представлення!

ПОЧАТОК ТОЧНО В гЬдИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. ^об. До­

му, а печерами 1 в день представлення при касі.!

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. У.РЛ. У ВІННІПЕГУ

устрою*

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 4. СІЧНЯ 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

✓КОНЦЕРТ
Програма дуже цікава і ріжнородна. Участь беруть спі­

вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 
і декламатори.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

Проситься не пускати дітей самих на салю, не входити 
до салі ані не виходити підчас концерту, не стояти в пе­
реходах, попід стінами або при входах до салі. Вступ 
на сцену І до уборних кімнат для осіб, шо не беруть 

участи в концерті, не дозволений.

МІСЦЕВІ ВІСТИ
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